
Od  září 2015 nabízí Muzeum romské kultury nový lektorský 
program věnovaný holocaustu Romů. V  průběhu programu 
žáci pracují s  autentickými výpověďmi přeživších. Programy 
jsou určené žákům 2. stupně ZŠ a středních škol. Účast na pro-
gramu je zdarma. 

Zvolený název programu i DVD nosiče odkazuje na slova z vy-
právění jedné z  pamětnic. Božena Růžičková vzpomínala, jak 
den po příjezdu do tzv. cikánského tábora v Letech u Písku jeho 
velitel nastoupeným vězňům sdělil: 

„Brána se před váma otevřela, brána se za váma zavřela a odtud 
nemáte žádnej návrat.“ I přesto, že měli nacisté připraveno „ko-
nečné řešení cikánské otázky“, nepodařilo se jej naštěstí v plné 
míře uskutečnit. Mnoha lidem se návrat domů podařil a mohli 
a mohou podávat svědectví o hrůzách holocaustu.

DVD nosiče s video sestřihem pěti zkrácených výpovědí pamět-
níků, které obsahově pokrývají nejrůznější formy perzekuce 
romského obyvatelstva na českém a slovenském území v ob-
dobí druhé světové války, nabízíme učitelům bezplatně. Mo-
hou je využívat v další samostatné práci ve škole.

Připojený booklet obsahuje kromě stručných medailonů všech 
pěti pamětníků také přehled historie pronásledování romské-
ho obyvatelstva na území dnešní České a Slovenské republiky.

Pro přihlášení na  program, objednávku DVD „Odtud 
nemáte žádnej návrat…“ a  další informace kon-
taktujte muzejní pedagožku Evu Dittingerovou,  
email: lektor@rommuz.cz, tel.: 545 214 419.

Nový lektorský program Muzea romské kultury věnovaný holocaustu Romů 

Program a videomedailony „Odtud nemáte žádnej návrat…“ vznikly díky finanční podpoře Nadačního fondu obětem holocaustu.

Muzeum romské kultury, s.p.o.
Bratislavská 67, 602 00 Brno
Tel.: (+420) 545 581 206, Mobil: (+420) 736 637 040
Email: lektor@rommuz.cz
Web: www.rommuz.cz
 Facebook: Muzeum romské kultury


